
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

 «Саратовский государственный  

технический университет 

имени Гагарина Ю.А.» 

П Р И К А З 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

  

           29.05.2017  №   373-П    

г.Саратов 

  Об итогах проведения 

  объектовой тренировки  

 

 

В соответствии с «Планом основных мероприятий СГТУ имени  

Гагарина Ю.А. в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на 2017 год», в период с 24 апреля по 28 апреля 2017 года  на 

территории университета проводилась объектовая тренировка «Действия 

руководителей, сотрудников и студентов во время эвакуации из учебных корпусов, 

общежитий и здания  при  угрозе возникновения ЧС и террористического акта». Для 

организации и проведения тренировки привлекались: 

    – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ОПБ); 

   –  отдел ГО и ЧС; 

   –  отдел ЭС и О; 

   –  начальники штабов гражданской обороны институтов и лицея; 

   – сотрудники, ответственные за пожарную безопасность в структурных 

подразделениях; 

   –  профессорско-преподавательский состав; 

   –  сотрудники, студенты, учащиеся. 

Под руководством председателя КЧС и ПБ Карпеца В.А. было проведено заседание 

комиссии, с целью доведения плана тренировки. 

Целью данной тренировки было приобретение сотрудниками и студентами 

университета практических навыков по действиям при экстренной эвакуации в 

условиях возникновения чрезвычайных ситуаций. В ходе тренировки проверялась 

система оповещения при ЧС.  

С целью совершенствования знаний, практических навыков руководящего состава, 

сотрудников, студентов СГТУ при действиях по сигналам оповещения и ликвидации 

ЧС, 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 



 2 

 

1.  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности совершенствовать  навыки и умения 

по экстренному реагированию на возникающие чрезвычайные ситуации, 

обеспечению пожарной безопасности, смягчению последствий 

чрезвычайных ситуаций,  созданию и поддержанию необходимых условий 

для сохранения жизни и здоровья персонала. 

2. Начальнику отдела ГО и ЧС Андрющенко А.В., руководителям 

структурных подразделений продолжить работу по подготовке личного 

состава формирований по предназначению. 

3. Главному энергетику Реусину С.В. (член КЧС)  разработать 

мероприятия на случай отключения промышленной воды. 

4. Начальнику ЭС и О Федорову В.В. (член КЧС)  устранить выявленные в 

ходе тренировки нарушения в работе автоматической пожарной 

сигнализации и системы оповещения. 

5. В целях повышения управления ГО СГТУ имени Гагарина Ю.А., начальнику 

управления информации и телекоммуникаций  Гельбуху С.С. (член КЧС) 

обеспечить телефонное оповещение (автодозвон)  руководства СГТУ имени 

Гагарина Ю.А. при ЧС (мирного и военного времени). 

6. Начальнику отдела охраны Седневу Н.В. (член КЧС), начальнику ЭС и О 

Федорову В.В.  продолжить работу с сотрудниками охраны по  эксплуатации  

пожарной сигнализации и системы оповещения. Выполнить требования 

приказа ректора от 26.01.2017 № 46-П  «Обеспечение исправного состояния  

систем и средств противопожарной защиты».  

7.  Директорам институтов, деканам факультетов,  руководителям других 

структурных подразделений организовать и провести беседы с 

преподавателями, студентами по действиям при  ЧС, при срабатывании 

систем оповещения в здании.  

      8. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по АХР, 

председателя КЧС и ОПБ  –   В. А. Карпеца. 

 

 

 

Ректор                                  И. Р. Плеве 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Согласовано:   

Дата согласования:   

   

   

   

__________________ Проректор по  АХР _________ В. А. Карпец 

__________________ Главный инженер __________ А. А. Видинеев 

__________________ Начальник УИТ __________ С.С. Гельбух 

__________________ 

Начальник  

отдела ГО и ЧС __________ А. В. Андрющенко 
 

 


